
 SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA E INFRASTRUTTURE, MOBILITA'

N. Proposta 95 del 04/04/2023 ORDINANZA N.95 del 05/04/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA E INFRASTRUTTURE 
– MOBILITA’

Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Richiamate le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.L.vo 09/04/2008 n. 81;

Richiamate altresì le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 
10/07/2002 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 78 del 01/04/2021;

Visti:

 La determinazione dirigenziale n. 948 del 07/09/2022 con cui sono stati aggiudicati i 
lavori previsti nel progetto esecutivo denominato “S.P. 203 – Riqualificazione dei corpi 
stradali in frana”, intervento identificato dal Codice Unico di Progetto 
I77H21000660002 - C.I.G.:  931407382F, alla Società S.A.I.M.P. S.R.L. con sede legale 
in Via Beccaria n. 3 Tradate (VA), codice fiscale e partita IVA n. 00756750121;

 Il contratto n. 132 in data 22/11/2022 sottoscritto da Provincia di Pavia e Società 
S.A.I.M.P. S.R.L.;

 Il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 20/03/2023;

Dato atto che per poter effettuare le lavorazioni predette, in particolare per gli interventi identificati 
in progetto come segue:

- n. 3 ubicato in loc. Borgoratto Mormorolo dalla progr. Km 13+670 alla progr. Km 13+790;
- n. 4 ubicato in loc. Inveriaghi dalla progr. Km 13+920 alla progr. Km 14+580;
- n. 5 ubicato in loc. Cascina Chiappi dalla progr. Km 14+820 alla progr. Km 15+250;

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE H24 DELLA SP 203 "VALLE 
COPPA" IN TRATTI VARI, NEI COMUNI DI BORGORATTO MORMOROLO (PV) E FORTUNAGO 
(PV), A DECORRERE DAL 12/04/2023 FINO A FINE LAVORI (DATA PRESUNTA 29/04/2023 
COMPRESO), PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI CORPI STRADALI IN FRANA. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO MASSARO e stampato il giorno 06/04/2023 da Finotello Paola.



occorre procedere alla chiusura temporanea al transito h 24 della SP 203 “Valle Coppa” del tratto 
compreso tra la progr. Km 13+440 in Comune di Borgoratto Mormorolo e Km 15+890 
(intersezione con SP 184), in Comune di Fortunago (PV), a decorrere dal 12/04/2023 fino a fine 
lavori (data presunta 29/04/2023);

Rilevato che le lavorazioni verranno eseguite dall’Impresa I.C.E.S. Impresa Costruzioni Edili 
Stradali, con sede legale in Arena Po (PV), Loc. Porticone n. 6, Codice Fiscale e Partita IVA 
02157230182, ai sensi della Determinazione Dirigenziale di autorizzazione al subappalto n. 463 del 
29/03/2023;

Sentito il parere favorevole espresso in data 05/04/2023 dalla U.O. Viabilità “Oltrepo 2”, che 
propone l’emissione di apposita Ordinanza di chiusura temporanea al transito h 24 della SP 203 
“Valle Coppa” del tratto compreso tra la progr. Km 13+440 in Comune di Borgoratto Mormorolo e 
Km 15+890 (intersezione con SP 184), in Comune di Fortunago (PV), a decorrere dal 12/04/2023 
fino a fine lavori (data presunta 29/04/2023), per poter procedere in condizioni di sicurezza alle 
lavorazioni medesime;

Individuato idoneo percorso alternativo, valido per entrambi i sensi di marcia nelle seguenti strade: 
strada comunale direzione Zebedo e per Fortunago posta all’intersezione della SP 203 alla progr. 
Km 12+430;

tutto ciò premesso

ORDINA

la chiusura temporanea al transito h 24 della SP 203 “Valle Coppa” del tratto compreso tra la 
progr. Km 13+440 in Comune di Borgoratto Mormorolo e Km 15+890 (intersezione con SP 
184), in Comune di Fortunago (PV), a decorrere dal 12/04/2023 fino a fine lavori (data 
presunta 29/04/2023), per le motivazioni descritte.

La necessaria segnaletica di cantiere verrà posta in opera e mantenuta a cura e spese dell’Impresa 
I.C.E.S. Impresa Costruzioni Edili Stradali, con sede legale in Arena Po (PV), Loc. Porticone n. 6, 
Codice Fiscale e Partita IVA 02157230182, subappaltatrice, mettendo in atto tutte le procedure 
previste dalle vigenti normative in materia di cantieri di lavoro, rimanendo con ciò, unica 
responsabile per danni a persone e/o cose derivanti dalla inadeguata segnaletica.

Dovranno essere rispettate rigorosamente le modalità ed i termini temporali indicati nella richiesta; 
la Provincia di Pavia si riserva di annullare la presente Ordinanza, per sopravvenute superiori 
esigenze di interesse pubblico.

Eventuali contrattempi sui lavori che comportano uno slittamento dei termini temporali della 
presente Ordinanza, dovranno essere segnalati tramite nuova richiesta di proroga lavori, presentata a 
questa Provincia.

Al termine dei lavori, la ditta esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in sicurezza del 
tratto in questione e quindi ripristinare tutti i criteri di sicurezza viabilistica.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO MASSARO e stampato il giorno 06/04/2023 da Finotello Paola.



Il titolare dell’esecutività della stessa ordinanza sarà la Società S.A.I.M.P. S.R.L. con sede legale in 
Via Beccaria n. 3 Tradate (VA), codice fiscale e partita IVA n. 00756750121, aggiudicataria delle 
opere.

IL DIRIGENTE
 Dott. Arch. Antonio Massaro

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANTONIO MASSARO e stampato il giorno 06/04/2023 da Finotello Paola.


